
MUN¡CIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA
' JUNTA MUNICIPAL

"Gobierno del Pueblo Fernandino"
AdministracI

ÉriÉnt},r\.t /KO
ORDENANZA NO 33/2017 ttoÉ:--_

"ORDENANZA POR LA CUAL ZA
TRIBUTARIA EN LO RELACIONADO A LA BASE IMPONIBLE,
urILIzADo PARA EL coBRo DEL IMPUESTo A LA coxsrnuccróx y
TASAS MI]NICIPALES AFECTADAS"

YISTO: La Referencia N'167 de fecha 13/03/2017, de la Intendencia Municipal,
meüante la cual remite la Nota de fecha 02/0312017, de la Dirección de Obras
y Desarrollo Urbano de la Institución Municipal, mediante la cual se solicita
actualización y/o modificación de la Ordenanza Tributaria" en lo relacionado a

la base imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la Construcción y
Tasas Municipales afectadas, para su consideración y estudio, y;

CONSIDERANDO:
QUE, en el Dictamen N' 258 de fecha 2'110312017 de la Comisión Asesora de

Legislación, y la Comisión Asesora de Hacienda y Presupuesto, se informó sobre el
trámite dado al tema citado en el VISTO de la presente ORDENANZA, así como los
estudios realiz¿dos sobre el particul¿rr.-----------------

QUE, Ia referencia tuvo entrada en la Sesión Ordinaria de fecha 15/03/2017, siendo
girada a la Comisión Asesora Legislación, Hacienda y Presupuesto p¿ra su estudio,
consideración y posterior Dictamen.-----------------

QUE, la Nota de fecha 02/03117, de la Dirección de Obras y Desarrollo Urbano de
la Institución Municipal, mediante el cual se solicita actualización y/o moüficación de la
Ordenarza Tributaria y Otros Recu¡sos Municipales para el Ejercicio Fiscal año 2017. en

lo relacionado a la base imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la Construcción
y Tasas Municipales afectadas, pa¡a su consideración y estudio.--

QUE, la Ley N'3.966/2010 ORGANICA MUNICIPAL: Establece en el A¡. 36:
L¿ Junta Municipal tendrá las siguientes atribuciones: inc. a) que dice: "... sancionar
ordenanzas, resoluciones, reglamentos en materias de competencia municipal... "

QUE, el Art. 40 de la Ley Orgánica \A,rnicipal N' 3966/2010 establece:

"CONSIDERACION EN L/l JUNTA MUNICIPAL: "... los proyectos de ordenanzas
serán remitidos por el plenario de la Junta Municipal para estudio y dictamen de las
comisiones asesoras. Concluido el estudio, será devuelto ol plenario para su
consideración... "

QUE, estas comisiones consideran que la actualización y/o modificación de la
Ordena¡za Tributaria y Otros Recursos Municipales para el Ejercicio Fiscal año 2017, en
lo relacionado a la base imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la Construcción
y Tasas Municipales afectadas, sea aprobada" se adjunta planillas con las modificaciones
correspondientes.------------------

QUE, puesta a consideración de la Plenaria, por pafe de la Presidencia, el
Dictamen en cuestión fue aprobado.-----

¡L DEF POR TANTO: LA JUNTA MUNICIPAL REUNIDA EN CONCEJO POR
UNANIMIDAD DE VOTOS DE SUS
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MUNICIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA. 
JUNTA MUNICIPAL

"Gobierno del Pueblo Fernandino"
Administración 2015 - 2O2O

29 de marzo de 2017 .

ORDENANZA NO 33/2017
*ORDENAIIZA POR LA CUAL SE MODIFICA LA ORDENANZA
TRIBUTARIA EN LO RELACIONADO A LA BASE IMPONIBLE,
UTILIZADO PARA EL COBRO DEL IMPUESTO A LA CONSTRUCCIÓN Y
TASAS MUMCIPALES AFECTADAS"

Art. 1': APROBAR, la actualización y/o modificación de la Ordenanza Tributaria y
Otros Recursos Municipales para el Ejercicio Fiscal año 2017, en lo
¡elacionado a la base imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la
Construcción y Tasas Municipales.--------------

Precios Unitarios

Monto Mínimos de Planillas por m2 Fernando de la Mora

Monto Gs.

2. Ediñcios con desarrollo vertical menor o: 13,50 m. Gs/m2 1.200.000

3. Edificios de dos niveles con techo de hormi gón armado. Gs/m2 980.000
4. Edifrcios de dos niveles con techo de tejas. Gs/m2
5. Edifrcios de dos niveles con techo de chapas. Gs/m2
6. Edificios de un nivel con techo de hormigón armado. Gsim2 900.000
7. Edificios de un nivel con techo de tejas Gs/m2 800.000

8. Edif. De un nivel, techo de chapas, con cerramiento Gs/m2 630.000
9. Galpones y tinglados abiertos. Gs/m2 460.000
10. Piscinas. Gs/m2 700.000

11. Vereda Gs/m2 55.000
12. Muralla Gs/m2 200.000
13. Tarifa por estudios de los sistemas de prevención y protección

contra riegos de incendios
75.000

Panteones Area Cubierta Fernando de la Mora

Hasta 1,44 m2

De 1,45 a2,88 m2 6.300.000
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"D"eS,W a 6,00 m2 11.00i7ffi1
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ORDENA:

1. Edificios con desarrollo vertical mayor a 13,50m. Gs/m2 1.500.000

950.000

920.000

Monto Gs.

3.100.000

9.000.000



MUNICIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA. 
JUNTA MUNICIPAL

"Gobierno del Pueblo Fernandino"
Administración 2015 - 2O2O

29 de marzo de 2017.

ORDENANZA NO 33/2017

"ORDENANZA POR LA CUAL SE MODIFICA LA ORDENANZA
TRIBUTARIA EN LO RELACIONADO A LA BASE IMPONIBLE'
UTILIZADO PARA EL COBRO DEL IMPUESTO A LA CONSTRUCCION Y
TASAS MI]NICIPALES AFECTADAS"

CLASIFICACION - % PARA IMPUESTO Fernando de la Mora

A. CASA DE HABITACION UNIFA¡,IILIAR PUNTUACION Porcentaie %o

A. I Económicas 0<p<o:25 0.3

A. 2 Medianas 25<p<o=45 0.7

1.1

A. 4 De lujo P>85 J

B. CASA DE HANITACIÓN MULTIFAMILIAR

0 < p <o: 85 n5

8.2 Medianas 25< p <o: 45 1

B-3 Ruenas 45< p <o: 85 2

B.4 Lujo P>85 15

Fernando de la MoraD. HOTELES, PENSIONES Y HOSPEDAJES

t,20 <p <o: 25D-1 Económicas

1,5D-2 Medianas 25<p<o:45
45 <p <o: 85 2D.3 Buenas

P>85 4,0D.4 De lujo

)5E.1 Económicas

4,0E.4 Lujo P>85
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A. 3 Buenas 45 <p<o:85 
|

B.l Económicas

E. EDIFICIOS PARA BANCOS Y ENTIDADES FINANCIERAS

0 < p <o: 85

I



MUNICIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA. 
JUNTA MUN¡CIPAL

"Gobierno del Pueblo Fernandino"
Administración 2015 - 2020

'29 de marzo de ¿OIT

ORDENANZA NO 33/2017

"ORDENANZA POR LA CUAL SE MODIFICA LA ORDENANZA
TRIBUTARIA EN LO RELACIONADO A LA BASE IMPONIBLE,
UTILIZADo pARA EL coBRo DEL rMpuESTo A LA coNsrnuccróN v
TASAS MUNICIPALES AFECTADAS"

{rt. 2": COMTINICAR a la lntendencia Municipal. a quienes corresponda y cumplido
archivar.---------

DADA EN I,A SAIA DE SESIONES DE LA MUNICIPAL , A LOS VEINTE Y
MES DE MARZO DEL

PANIAGUA
unicipal

ESCALA DE VALOR DE LA OBRA (GS) Fernando de Ia Mora

F, EDIFICIOS INDUSTRIALES TRIBUTO BASICO Gs TRIUUTO 9ó

F.1.1 Hasta 600.000 6.000 0 7

F.1.2 De 600.001 Hasta 3.000.000 6.000 1

F.1.3 De 3.000.001 Hasta 6.000.000 30.000

F.1.4 De 6.000.001 Hasta 12.000.000 51.000

F.1.5 De 12.000.001 en Adelante 708.000 U,)

G. FABRICAS Y DEPOSITOS Fernando de la Mor¡

G. 2.1 Hasta 1.500.000 15.000 0 7

G.2.2 De 1.500.001 Hasta 6.000.000 0 7

60.000 0 7

G. 2.4 De 30.000.001 Hasta 60.000.000 228.000 0,5

408.000 0,5

G.2.6 De 120.000.000 en adelante 0,4

H. EDIFICIOS PARA ESP LOS cos

H.1 TEATRO, CINE - TEATRO, CINEMATOGRAFOS , DISCOTECAS, RADIOEMISORAS

H. 1.1 Económicas 0<P<o:45 1.2

H. 1.2 Buenas l.l
H. 1.3 De Lujo P>85 1.8
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0 804

7

0,7

0,6

15.000

G.2.3 De 6.000.001 Hasta 30.000.000
I

G.2.5 De 60.000.001 Hastá 120.000.000

708.000

45 < P<o= 85
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MUNICIPALIDAD DE FERNANDO DE !A MORA' JUNTA MUN¡CIPAL

"Go b iern a ¿reí P¡re"bic Fe rna n ci i n a,'
Administración 20i5 - Z02A

3.c sr aiza r :,..*P-..,--.,*l
8n\oo'l)r -

DICTAME¡{ N":9S{..

Fernando de la Mor4 27 de Marzo de 2017 .-

i

I

COMISIONES ASESORAS DE LEGISLACION, HACIENDA Y PRESUPUESTO.

REF: Referencia N'167 de fecha 13 de marzo de 2017, de la Intendencia Municipal.
mediante la cu¿l remite la Nota de fecba 02103117. de la Dirección de Obras y
Desar¡ollo Urbano de la Institución Municipal, mediante el cual se solicita
actualización y/o modifrcación de la Ordenanz¿ T¡ibutaria" en lo relacionado a la
base imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la Construcción y Tasas
Municipales afectadas, para su consideración y estudio.

Con relación al tema de Referencia, cabe informar cuanto sigue:

Que, la refe¡encia tuvo entada en la sesión ordinaria de fecha 15i03/2017. siendo
girada a la Comisión Asesora Legislación, Hacienda y Presupuesto para su estudio,
consideración y poste¡ior Dictamen

Que, la Nota de fecha02/03/17, de la Dirección de Obras y Desa¡rollo Urbano de la
Institución Municipal, mediante el cual se solicita actualización y/o modificación de la
Ordenanz¿ Tributaria y Otros Recursos Municipales para el Ejercicio Fiscal año 2017, en lo
relacionado a la base imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la Construcción y
Tasas Municipales afectadas. para su consideración y estudio.------

Que, la Ley N'3,966i1 ORGANICA MUNICIPAL: Ilstablece en el Art. 36 La
Junta Municipal tendná las siguientes atribuciones: inc. a) que dice: ".,. sanciona¡
ordenanzas, resoluciones, reglarnentos en materias de competencia municipat..."

Que, el Art. 40 de la Ley Orgrínica Municipal N" 3966i2010 establece:

"CONSIDERACION EN LA JUNTA MIINICIPAL: los prcyectos de ordenanzos sertin
remitidos por el plenario de la Junta Municipal para esfudio y tlictamen de lts
comkiones asesoros. Concluido el estudio, será devuelto al plenario partt su
conside¡ación." -

Que, estas comisiones consideran que el acrualización y/o modificación de la
Ordenarza Tributaria y Otros Recursos Municipales para el Ejcrcicio Fiscal año 2017, en lo
relacionado a la base imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la Construcción y
Tasas Muni ES afectadas, sea aprobada, se adjunta planillas con las modiñcaciones
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MUNICIPALIDAD DE iERNANDO DE LA MORA
JUNTA MUNICIPAL

"Gabierno del Fuebia Fernandina,,
Administración 2015 - 2A2G
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Por todo lo expueslo, esta Comisión Asesora, aconseja:

Art. 1o: APROBA& la actualización y/o modificación de la Ordena¡za Tributaria y Otros
Recu¡sos Municipales para el Ejercicio Fiscal año 2017, el lo relacionado a la base
imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la Construcción y Tasas Municipales----

ORDENANZA TRIBUTARIA N' 67113

COMPARATIVO

Precios Unitarios

Monto Mínimos de Planillas por m2

1, Edificios con desarrollo vert¡cal mayor a 13,50 m. Gs/m2

2. Edificios con desarrollo vert¡cal menor o = 13,50 m. Gs/m2

980.000
4. Edific¡os de dos n¡veles con techo de tejas. Gs/m2

800.000

9. Galpones y tinglados abiertos. Gs/m2 460.000

700.000

55.000

200.000

75.000

Fernando de la Mora

Panteones Area Cubierta Monto Gs.

3.100.000

6.300.000

9.000.000

De 4,01 a 6,00.m2 11.000.000

De 6,01 a 9,00 m2 12.500.000

De 9,01 a 1.5,00 m2 16.000.000

e 15,01 a 24,OO m2

:1 \
'#¡

22.200.OOO

,slooooo -

o

Fernando de la Mora

Monto Gs.

1.500.000

3. Edific¡os de dos n¡veles con techo de hormigón armado: Gs/m2

1.200.000

950.000

5. Ed¡f¡c¡os de dos niveles con techo de chapas. Gs/m2 920_000

6. Edificios de un nivel con techo de horm¡gón armado. Gs/m2 900.000

7. Ed¡ficios de un nivel con techo de tejas Gs/m2

8. Edif. De un nivel, techo de chapas, con cerram¡ento Gs/m2

10. Piscinas. Gs/m2

630.000

11. Vereda Gslm2
12. Muralla Gs/m2

13. Tar¡fa por estudios de los sistemas de prevenc¡ón y protección contra
riegos de incendios

Hasta 1,44 m2

De 1,45 a 2,88 m2

De 2,89 a 4,00 m2

4,01 o más m2 por cada m2

...-J,r-l
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CI.ASIFICACION - % PARA IMPUESTO

A. 4 De lujo

1.1

P>85

A. CASA DE HABITACION UNIFAMIL¡AR PUNTUACI t\i

Fernando de la Mora

Porcentaie o/o

A. l Económicas 0<p<o= 25 0.3

A. 2 Med¡anas 25<p<o= 45 0.7

A. 3 Buenas 45<p<o= 85

3

B. cAsA DE HANlrAcló¡ uuLrrmrqllmn

8.1 Económicas 0< p<o=85 0,s

18.2 Medianas 25< p <o= 45

8.3 Buenas 45< p <o= 85

8.4 Lujo P>85

D. HOTELES, PEI¡SIONES Y HOSPEDAJES

TRIBUTO BASICO Gs.

Fernando de la Mora

7,2

1,5

2

4,0

2,5

4,0

TRIBUÍO %

o,7

D.2 Medianas

E, EDTFICIOS PARA BANCOS Y ENTIDADES FINANCIERAS

E.l Económicas

ESCALA DE VALOR DE LA OBRA (CS)

F. EDIFIClOS Il\¡DUSTRIALES

F,1.1 Hasta 600.000

F.1.2 De 600.001 Hasta 3.000.000

F.1.4 De 6.000.001 Hasta 12.000.000

F.1.5 De 12.000.001 en Adelante

6.000

6.000

51.000

708.000

1

o,7

o,6

0,s

i o<o<o= 25t'
D.1 Económicas

25<p<o= 45

D.3 Buenas 45<p<o= 85

D.4 De luio P>85

0< p<o=85

E.4 Lujo

F.1.3 De 3.000.001 Ilasta 6.000.000 30.000

i

I¡IUItiC¡paI¡DAD DE FERNANDo DE LA MoRA. 
JUNTA MUNICIPAL

. "Gobierno del Pueblo Fernandino,,
Administración 2A1S - ZA2A
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Fernando de la Mora
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¡ MUN¡CIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MCRA' JUNTA MUNIC¡PAL

" A c b ie rn o ce,' Fvei.:c Fgrna¡i,¡rc,,
Adminlstración 2G15 - Z9ZA
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Abog-

Fernando de la Mora

o,7

o,7

0,7

0,5

0,5

o,4

I

I
I
T

G. 2.3 De 6.000.001 Hasta 30.000.000 50.000

G.2.4 De 30.000.001 Hasta 60000.000

G.2.5 De 60.000.001 Hasta 120.000.000

G. 2.6 De 120.000.000 en adelante

H. EDIFICIOS PARA ESPECTACU LOS PUB LICOS

H.1 TEATRO, CINE - TEATRO, CINEMAT GRAFOS, DISCOTECAS, RADIOEMISORAS

H. 1.1 Económicas 0<P<o= 45

Presi ^\{iem

Abog. Oviedo Dra- Nilsi efgafa
bro

1,.2

7.7

1.8

R-A DE HACIENDA }' PR

.Abog.

Dra.

Don José Manuel Solís
Miembro

Do¡ Ma¡io Rolón
Miembro

udio
P

J

Miembro

Ab Ve uez T Dra. Nilsa §án
blor.

c ergara
mbro

G.2.1 Hasta 1.500.000

G. 2.2 Dc 1.500.001 Hasta 6.000.000

228.000

408.000

708.000

H. 1.2 Bueras 45<P<o=85

II. 1.3 De Lujo P>85

.. -:

I G. FABRICAS Y DEPOSITOS
l I I

I

I

15.000

15.000

I

I

I

ES NUESTRO DICTA]VIEN

COMISION ASESORA DE LEGISLACION

Don Víctor Isasi Noguera Abog. Blas María VelázqúezT.

I

Don José Manuel Solis
Miembro

Miembro.



MUN¡CIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA
INTENDENCIA MUNICIPAL

"GOBIERNO DEL PUEBLO FERNANDINO"

Ref N./692017

F'ernando de la l,Íora.1l)de ,r"rff dc 2.017

Señor
DT. LUIS FERNANDO FRANCO VERCARA
Presidente de la Junta Municipal
E. D.

El lntendente Municipal de la Ciudad de Femando de la Mora,
quien suscribe, se dirige a usted y por su intermedio a los Señores Miembros de la Corporación
Legislativa bajo su presidencia, a los efectos de remitir [a Nota de fecha 02103/17 de Ia Dirección de
Obras y Desarollo Urbano de la Institución Municipal, mediante la cual se solicita actualización y/o
modificación de la Ordenanza Tributariq en lo relacionado a la base imponible, utilizado para el cobro
del Impuesto a la Construcción y Tasas Municipales afectadas.

Sin otro particular. se despide saludándole muy cordialmente.-

Atrog. CELSO
ll1
RIVEROS CANDIA
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Int e te Municipal
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MTJNICIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA

DIRECCION DE ASESORIA JURICA

,t3 .de M¿r.10.... de 2017.

Señor Intendente Municipal:

Con referencia a la Nota de fecha 02/03/2017 remitida por el A¡q.
Lucio Villamayor, Director de Obras y Desarrollo Urbano, por medio de la cual somete a consideración
del Sr. Intendente Municipal el proyecto de actualización y/o modificación de la base imponible
utilizado para el cobro del impuesto a la construcción y tasas municipales afectadas, que rige la
Ordenanza Tributaria vigente, se señala lo siguiente:

Que, la Ley N'3.966 ORGÁNICA MUNICIPAL. Establece en el
inc. a) del articulo 36 De los Deberes y Atribuciones de la Junta Municipal. "Art. 36) La Junta
Municipal tendrá las siguientes atibuciones: a) sancionar ordenanzas, resoluciones, reglamentos en
materios de compeÍencia municipal "

Que, el mismo cuerpo legal preceptua en su artículo 40 sobre la
consideración en la Junta Municipal., expresando: "Artícalo 40: Los proyectos de ordenanzas y de
Resoluciones serán remitidos por el plenario de la Junta Municipal para estudio y dictamen de las
comisiones asesoras. Concluido el estudio, será devuelto al plenario para su consideración.

Que, es importante poner de resalto que la propuesta del Director de
Obrasy Desarrollo Urbano, se refiere a la actualización y/o modificación de la Ordenanz¿ General de
Tributos y Otros Recursos Municipales para el Ejercicio Fiscal año 2017.-------------

Por tanto, esta Dirección de Asesoría Jurídica ¡ecomienda a la
Intendencia Municipal la remisión del proyecto de actualización y/o modificación de la Ordenanza
Tributaria vigente a Ia Junt¡ Municipal, par¡ su consideración y eventual aprobación, si así lo
considera pertinente.------

Dictamen x' r|..ff .....t20t1.

CG/EB/pc

Atentamente.---
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MUNICIPALIDAD DE
FERNANDO DE LA MORA

Dirección de Obras y Desarrollo Urbano

02 d,e marzo de|2017

Señor
LIC. ALCIDES RIVEROS CANDIA
INTENDENTE MUNICIPAL
Presente

Tengo a bien en dirigirme a Usted, a objeto de elevar adjunto
informe detallado elaborado por el Arq. Gustavo Zarate, Jefe de Obras
Particulares, sobre una solicitud de actualización y/o modificación de la
base imponible utilizado para el cobro del Impuesto a la Construcción y
Tasas Municipales afectadas, que rige la Ordenanza Tributaria vigente.

A los efectos de tener en cuenta, se acompaña una planilla con un
cuadro comparativo del costo por metro cuadrado de obra y porcentaje del
Impuesto a la Construcción, además de las Tasas Municipales aplicadas por
la Municipalidad de Asunción, a fin de homologar estos costos a nuestra
Ordenanza Tributaria, conforme al tipo y categoría de construcción.

Sin otro particular, solicito de esa superioridad, trasladar el pedido a
la Junta Municipal, para su estudio y consideración, a fin de concretar lo
solicitado, ya que redundara en un incremento importante de los ingresos
administrativos municipales
toda, en la concreción de los

en beneficio de la ciudadanía
Gobiemo Comunal.

,q ez

Atentamente.

MTNICID{LIDAD D[ f'ERNANti.l D[ LA MoRA

ASESORIA JURIDICA INTERNA
DIRECCION

o illa mayor
Director ras y sarrollo Urbano
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MUNICIPALIDAD DE
FERNANDO DE LA MORA

Dirección de Obras y Desarrollo Urbano

A: Arq. Lucio V¡llamayor,
Director de Obras y De

DE: Arq. Gustavo Zarate,
Jefe de Obras Particul

Ref.: solícitud de actuafizlco ible para cobro de lmpuesto a la
Construcción, conforme Ord enanza vigente.

Fecha: 0110312017

una construcción, por pa rt OS propietarios de cada inmueble afectado, permite
a la ciudad un creci o urban o en forma ordenada y lograr de esta manera
regular los tipos structivos de cuerdo a las zonas establecidas y declaradas
dentro del "Plan R ulador Municip l" de la ciudad.

Se
Municipali

ad o cuad ro omparativo planilla de costos (vigente) de la
d de Asu cron

Me dirijo a usted, en relación a la referencia, a fin de hacerle llegar la
propuesta de^ modificació n ylo actualización de las tablas de costos por metro
cuadrado (m2), referentes a las planillas de computo métr¡co y presupuesto de
obras que se presentan con los expedientes de Aprobación de planos de
construcción; el cual sirve para el calculo del lmpuesto a la construcción a
abonar, teniendo en cuenta el porcentaje (%) establecido en la Ley 620176
"lmpositiva Municipal", así como las demás Tasas Municipales, de aóuerdo al
tipo de construcción y categoría declarados en los planos arrimados.

Cabe señalar y recordar que estos costos establecidos en la ,.Ordenanza
Tributaria Municipal" vigente, rigen aproximadamente desde el año 2.00g, este
último en la cual fuera objeto de una actualización o reajuste; y, a nuestro criteriola misma se encuentra totalmente desfasada, con respecto a los precios
construct¡vos actuales en nuestra ciudad y alrededores.

Así mismo, teniendo en cuenta el gran crecimiento urbanístico que viene
desarrollando la ciudad en los últimos años, se justifica la modificación de estos
costos referenciales, de tal forma a adecuarnos a la realidad constructiva; vale
decir, que la obligatoriedad de presentar planos y planillas de computo métrico de

Ate tam e

MEMORANDUM



ORDENANZA TRIBUTAR¡A NO 67113

CoillPARATIVO

Precios Unitarios

Monto Minimos de Planillas por m2 Asuncion Fernando de la Mora

Monto Gs. Monto Gs.

1. Edificlos con desa¡ro1Io vertical nayor: a 13,50m- cs,/m2 1.610 - 600 t . :. 1.394.187

2- Edificios con desarrollo vertical menor o =13.50 m Gs /t!2 r.274.750 1.103.359I

3. Edificios de dos niveles con techo de hormigón armado- Gs/m2 1. 032.100 893.530

4- Edificios de dos nivel.es con techo de teja§. Gs/m2 1 . 001. 750 E67.38'l1

5. Edificios de dos niveles con techo de chapas. Gs/¡n2 959.150 830.390

6. Edificios de un nivel con techo de horElj.gón armado. cs/ft2 941. 800 815.083

'7. Edifici-os de un nivel con techo de tejas cslrn2 851. 700 ))'-' - 
731.211

B. Edif. De un nivel, techo de chapas. con cerramiento cs/m2 669.000 :.')-)1ts7g.1M

9. Galpones y tingfados abiertos- cs/r¿ /r86.800 .:. 42'1.573

10. Piscinas. Gs/m3 ?13 - a00 'r. 618.009

11. vereda Gs. /m2 57.200 ';.)) ) 19.117

12. Muia11a cs - /ml 214 .500 ' 'f85.594

13. Tarifa por estudios de los sistemas de prevención y protección 77 .OOO 0

contra ¡iesgos de incendios

Panteones Area Cubierta Asuncion Fernando de la Mora

lrontó Gs Monto Cs.

Hasta 1,44 m2 3 . 336. 650 3.033.282

De 1,45 a 2,88 n2 6-6?3.550 ;;iz,co6Jmo.563
De 2.89 a 4,00 ur2 9.r2L-670 8.564.7/t8

De 4,01 a 6,00 r¡2 11 . 305. 950 . 10.277.A25
De 6,01 a 9,00 02

13.190.210 ri.ggo.goz
De 9,01 a 15,00 to2

16.958.350 15.416.418
De 15, 01 a 24,00 Á2

23 .7 4L .515 ILZ 21.583.113
De 24, OL o más m2 po! cada m2.

993 .200
...

27.144.068

Fernando de la Mora
A. CASA DE EABIT¡CIOI¡ UrIFA¡'ÍILI¡B, Porcentaje %

A.1 EconóEicas 0<P<o=25 0.3
0.25

A.2 Medianas 25<P<o=45 0.8
0.48

A.3 Buenas 45 <P <o: 85 1.2
o.72

A.4 De lujo P>85 3.0 tLN
AsuncionB. CASA DE SABITACIOT¡ Femando de la Mora

B-1 Econónices 0<P<o:85 0.5 )) 0.¡18
8.2 t'{ediana§ 25<P<o=45 1.2

0.72
B.3 Buenas 45 < P <o=85 2.2 }lr.m

P > 85 3.5
2.00

8.4 tujo

IIrrIIIIII

CLASIFICACION - % para impuesto

Asuncion
Poút(ncncr



Fernando de la MoraAsuncionD. BOTEI,ES, PENSIONES Y HOSPEDA.'ES

1.2
1.20<P<o-851 E

't.5 5,25<P<o=452 Medianas

2.O Z 1.5
45 < P <o:85D.3 Buenas

¿1.0
4.0P > 85D.4 Lujo

Asunc¡on Fernando de la MoraE. EDIFICIOS PARA BA¡ICOS Y ENTIDADES FINANCfERAS
% uNrco2,5O< P <o- 85E.1 Econó[icas

¿1.0 4.0P > 85E.4 Lujo

Femando de la MoraAsunc¡onBSCAIJA I¡AIOR DE I.A OBRA (GS.)
rRIB¡'TO grRraElo argl@

(es.)
E. EDT TCIOS II{DUSTBIA¡,ES

,1) 00.7
6. 000F.1.1 Ilasta 600.000

1.0
0.66. 0008.1.2 De 600.001 Hasta 3. 000 . 000

o.7or0.730.000F.1.3 De 3.000.001 Hasta 6. 000. 000

0.6
0.6

51 .000E.1.4 De 6.000,001 Hasta 12 . 000.000

0.5
0.58?. 000F.1. 5 De 12.000. 001 en Adelante

Femando de la iroraAsuncion6. FAERIC,AA Y DEPOqTTOS

0,) o.o
0.715. 000G.2.1 Hasta 1.500.0 00

0.1\
).0.715.000c.22 Dé 1.500-001 Hasta 6.000.000

0.7
0.660.000c.2J be 6.000.001 Has¿a 30.000.000

') .' 0.5
0.5228.OOOc.2.4 Dé 30.000.001 ltasta 60.000.000

0.5
0.4408.000.001 Hasta 120.000.000c.2.5 De 60,0

o,'1 o.¡t
0.¡l708.000c.2. 6 De 12o.foo.ooo en ádela¡te

B. BDIEICIOS PARA EsPEeriÁsrr¡s PúBLrcos

FGmando de la oraABuncioncrr¡E-TE¡Bo, crxE¡ll¡iocRAFos, DrscofEcAs, RlDroE¡{rsonAs.1 TE,AIRO,
'l.2 1.20< P <o: 45H.1.1 Económicas

1.7 1.745<P<o:85H.1.2 Buenas

0 l.E ,/P > 95H.1.3 De Lujo

IIIIIIIII
IIIIIIIIIIIII



MUNICIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA

lntendencia Municipal
*GOBIERNO DEL PUEBLO FERNANDINO"

,(t de. Ahr ! de 2017 .-

Señor I ntendente Municipal:

Con referencia a ta ORDENANZA MUNICIPAL N' 33, dictada en
fecha 29 de marzo de 2017, por la Junta Municipal, *POR LA CUAL SE MODIFICA LA
ORDENANZA TRIBUTARIA EN LO RELACIONADO A LA BASE IMPONIBLE UTILIZADO
PARA EL COBRO DEL IMPUESTO A LA CONSTRUCCIÓN Y USES MUNICIPALES
AFECTADAS" ; recepcionada en esta Dirección Jurídica en fecha 051O412017; aI respecto, se señala:-------

La Junta Municipal hizo uso de su atribución conferídale por la Ley
3.966/10 "Orgúnica Municipal" en su Art- N" 3ó, Inc. "a", que preceptúa: "soncionar ordenanx,as,
resoluciones, reglomentos en nruterios de competencia manicipal"; ...--

El Art. 4l' de la "Promulgación", prevista en la misma Legislación,
mencionada precedentemente, preceptúa: "El Intendente Manicipal promulgorá ls Ordenanza o
Resolución en el plozo de quince díus corridos. Si dentro de dicho plazo, el Intendente Municipal no la
veta, q u e da rá a uto mtiti c a m e nte p rom u lgada ".

El Art. 47' de la misma Ley mencionada precedentemenle,
"Modificación de Ordenanza", reza: "Para modiJicar o derogar OrdenanTas, se obsemarti el mismo
prucediniento estahlecido para su formución"

Leída integramente la Ordenanza sancionada por el Legislativo
Municipal, vemos que se halla ajustada a derecho, por lo que, no existen reparos legales que formular en lo
que hace ref'erencia al caso.----------

POR TANTO, de conformidad a los fundamentos expuestos esta
Dirección de Asesoría Jurídica indica, que es facultad del Ejecutivo Municipal, establecer o no el
cumplirniento de la normativa sancionada por la Corporación Legislativa, por lo que, a tenor de lo
establecido en los Arts. 4l', 47" y 5 l' de la Ley N' 3966/l0 "orgánica Municipal", podrá hacer uso de su
facultad, y en consecuencia, si así lo cree conveniente "pRoMllLGAR", la ordenanza J. M. N" 33/2017,
y en consecuencia, adoptar los mecanismos correspondientes para la puesta en vigencia de la misma, salvo
mejor parecer.--

Salúdole muy atentamente.-----------------

Dictamen N...1!.!.!.....tzotl.- l.c)

ADg. C !ll8ñ

§,

1

,

EB/CG/av.-

lis

ollrÚtor de

Gonzále¡

El Art. 5l' - Deberes y Atribuciones del Intendente de la misma
Legislación, establece: "Son atribuciones del Inlendente Municipal: Inc. "b" promulgar las Ordentnias
y Resolrtciones, cumplirlas y reglamentarlos, o en su coso, vetarlas";-------

ldEñitF'[,i :3I A r:"'F



MUNICIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA
JUNTA MUNICIPAL

"Gobierno del Pueblo Fernandino"
Administrac

ORDENANZA N'33/2017
C

ii-.r::

"ORDENANZA POR LA CUAL S ZA
TRIBUTARIA EN LO RELACIONADO A LA BASE IMPONIBLE,
UTILIZADO PARA EL COBRO DEL IMPUESTO A LA CONSTRUCCIÓN Y
TASAS MTINICIPALES AFECTADAS"

VISTO: La Referencia N'167 de fecha 13103/2017, de la Intendencia Municipal,
mediante la cual ¡emite la Nota de fecha 0210312017, de la Di¡ección de Obras
y Desarrollo Urbano de la Institución Municipal, mediante la cual se solicita
actualización y/o modificación de la Ordenanza Tributaria, en lo relacionado a
la base imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la Construcción y
Tasas Municipales afectadas, para su consideración y estudio, y;

CONSIDERANDO:
QUE, en el Dictamen No 258 de fecha 27 /0312017 de la Comisión Aseso¡a de

Legislación, y la Comisión Asesora de Hacienda y Presupuesto, se informó sobre el
tr¿imite dado al tema citado en el VISTO de la presente ORDENANZA, así como los
estudios realizados sobre el particular.-----------------

QUE, la referencia tuvo entrada en la Sesión Ordinaria de fecha 15/03/2017, siendo
girada a la Comisión Asesora Legislación, Hacienda y Presupuesto para su estudio,
consideración y posterior Dictamen.-----------------

QUE, la Nota de fecha 02103117, de la Dirección de Obras y Desarrollo Urbano de
la Institución Municipal, mediante el cual se solicita actualización y/o modificación de la
ordenanza Tributaria y otros Recu¡sos Municipales para el Ejercicio Fiscal año 2017, e¡
lo relacionado a la base imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la construcción
y Tasas Municipales afectadas, para su consideración y estudio.-

QUE, la Ley N" 3.966/2010 ORGANICA MUNICIPAL: Establece en el A¡t. 36:
La Junta Municipal tendrá las siguientes atribuciones: inc. a) que dice: ..... sancionar
ordenanzas, resoluciones, reglamentos en materias de competencia municipal...',

QUE, el tut. 40 de la Ley Orgrínica Municipal N" 3966/2010 establece:
"CONSIDERACION EN I-,/l JANTA MWICIPAL: "... los proyectos de ordenonzas
serán remitidos por el plenario de la Junta Munícipal para estudio y dictamen de las
comisiones asesoras. Concluido el estudio, será devuelto al plenorio pora su
consideración... "

QUE, estas comisiones consideran que la actualización y/o modificación de la
Ordenanza Tributaria y Otros Recursos Municipales para et Ejercicio Fiscal año 2017, en
lo relacionado a la base imponible, utilizado para el cobro del Impuesto a la Construcción
y Tasas Municipales afectadas, sea aprobada, se adjunta planillas con las modificaciones
correspondientes

QUE, puesta a consideración de la Plenaria, por pafe de la Presidencia. el
Dictamen en cuestión fue aprobado.----

POR TANTO: LA JUNTA MUNICIPAL REUNIDA EN CONCEJO POR
UNANIMIDAD DE VOTOS DE SUS

Ruta Mcal. Estigarribi a e/ cap. Montiel Tel.:(+595-21) 500 009v.§
Web: wwwfdm,gov.py - Fernando de la Mora - Paraguay
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MUNICIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA
JUNTA MUNICIPAL

"Gobierno det pueblo Fernandino,,
Administración 2015 - 2O2O

29 de ma¡zo de 2Ol7 .

ORDENANZA N'33/2017
"ORDENANZA POR LA CUAL SE MODIFICA LA ORDENANZATRIBUTARIA EN LO RELACIONADO 

'-iA 
BASE IMPONIBLE,UTILIZADO PARA EL COBRO DEL IMPUESiO E II CONSTRUCCIÓN YTASAS MLTNICIPALES AFECTADAS"

ORDENA:
Art. I APROBAR, la acualización y/o modificación de la Ordenanza TributariaOt¡os Recursos Municipales para el Ejercicio Fiscal año 2017, en lorelacionado a la base rmporuble. utilizado para el cobro del Impuesto a laConstrucc

Precios Unitarios

ión y Tasas Municipales.

v

por m2Monto Mínimos de Planillas Fernando de la Morá

N{onto Gs.
mayor a 13,50m. Gs/m2

I Edificios con deiar¡ollo vertical
1.500.000

2 Edi verti Gs/m2
fi sclo decon sarfo o cal menor o 1 J 5 0 m. 1.200.000

n armado. Gs/m2
J. cEdifi o dS d so nl e Se onc otech ed oh ITNl 980.000-l difi

teJ
E Ocl deS Sdo nt !-s con echo de as Gs/rr2
Ediñc hapasoS ed Sdo nl e S con ho de c Gs/m2 920.0006. Edifi hormic o deS ntun el con techo de n armado Gs/m2go 900.0007 Edificios de un nivel con techo de tejas Gs/m2 800.0008. if.Ed De un ruve cte ho de conchapas celTamr toen Gs/m2 630.000aIG one Sp av b ertoinglados S Gs/m2 .+60.000l0, Piscinas. Gs/m2

700.000Il. Vereda Gs/m2
s5.00012. Muralla Gs/rn2

200.000

di
-'tI Tarifá oS S IStemas de vencl onp ncc10v pto

onc t.ra erI lncende oS
7s.000

Panteones Área Cubierta Fernando de la Mora

Monto Gs.
Hasta 1,44 m2

3. r 00.000
De 7,45 a2,88 m2

6.300.000
89 a 4,00 m2

9.000.000I a 6,00 m2
I 1.0

a9,00 m2
12

a 15,00 m2
I

01a24,00 m2

DEÑ
?

J$o'3

¿\ Ruta Mcal..Estigarribia e/ Cap. Montiel Tel.:(+S9S-21) SO0 009 R.A / SO7 S04Web: www,fdm.govpy _ fernando d" lu ¡"fqíu --p"ág"uy
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MUNICIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA
JUNTA MUN¡CIPAL

"Gobierno del pueblo Fernandino,,
Administración 2015 - 2O2O

29 de marzo de 201 7.

ORDENANZA NO 33/2017

"ORDENANZA POR LA CUAI SE MODIFICA LA ORDENANZA
TRJBUTARIA EN LO RELACIONADO A LA BASE IMPONIBLE,
UTILIZADO PARA EL COBRO DEL IMPUESTO A LA CONSTRUCCIÓN Y
TASAS MUNICIPALES AFECTADAS"

CLASIFICACION - % PARA IMPUESTO Fernando de la Mora
A. CASA DE HABITACION UNIFAMILTAR PUNTUActóN Porcenta¡e Yo

A. I Ecotrómicas 0<p<o:25
A. 2 Medianas 25<p<o=45 0.1

A. 3 Buenas 45<p<o=85 I

A. 4 De lujo P>85 J

B. CASA DE HANITACIóN MULTIFAMILIAR

0< p<o=85
8.2 Medianas 25< p <o= 45

B.3 Buenas 45< p <o: 85 )
B.4 Lujo P>85 J )

D. HOTELES, PENSIONES Y HOSPEDAJES Fernando de la Mora
D.1 Económicas 0 <p <o: ?5 1,2

D.2 Medianas 25 <p <o= 45 1,5

D.3 Buenas 45 <p <o: 85 )
D.4 De lujo P>85 4,0

ARA BANCOS Y ENTIDADES FINANCIERASE. EDIFICIOS P

E.1 Económicas 0< p <o- 85 2 )
E.4 Lujo P>85 4 0

9(ó
F

DEF
606

!"Ñ

¡\

Ruta Mcal.
-Esügarribia 

e/ Cap. Montiet Tel.:(+S9S_21) S00 009 R.{ / S07 8o4Web: www.fdm.gov.py - Fernando de la Moía _ para** ' '- '
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MUNICIPALIDAD DE FERNANDO DE LA MORA
JUNTA MUNICIPAL

"Gobierno del pueblo Fernandino,,
Administración 2015 _ 2O2O

¿9 d,e marzo de lu1

ORDBNANZA N" 33/2017

"ORDENANZA POR LA CUAL SE MODIFICA LA ORDENANZATRJBUTARIA EN LO RELACIONADO A LA NASB TPIPONSTE,urrr,rzADo pARA EL coBRo DEL rMpuEsro A LA coxsrnuccrbil
TASAS MUNICIPALES AFECTADAS»

u. r¡lflc¡os peRl ESPECT CULOS P co§

Art. 2': COMUNICAR a la Inrendencia Municipal, a quienes corresponda y cumplido

DE VALOR DE UI OBRA [GS)ESCALA
Fernando de Ia Mora

p. ¡ol¡tcl0s l¡lousrRteL¡s TRIBUTO BASICO Gs_ TRIBUTO 9;

F.1.1 Hasta 600.000
6.000 0 7

.1.2 De 600.001 Hasta 3.000.000F
6.000

e 3.000.001 Hasta 6.000.000F.1.3 D
30.000 0,7

e 6.000.001 Hasra 12.000.000F.1.4 D
51.000 0,6

.1.5 De 12.000.001 en AdelanteF
708.000 0,5

G, FABRICAS Y DEP TOS
Fernando de Ia Mor

G. 2.1 Hasta 1.500.000
15.000 0 7

e 1.500.001 Hasra 6.000.000G.2.2 D
15.000 0,7

e 6.000.001 Hasra 30.000.000G. 2.3 D
60.000 0,7

e 30.000.001 Hasta 60.000.000c.2.4 D
228.000 0.5

000.001 Hasra 120.000.000G.2.5 De 60
408.000 0,5

e 120.000.000 en adelanteG,2.6D
708.000 0,4

H.1 TEATRO, CINE - TEATRO , CINEMA cneros, ¡lscor¡cns , RADIOEMISORAS

H. 1.1 Económicas 0<P<o= 45 1.2
H. 1.2 Buenas

45 < P<o: 85 1.7
H. 1.3 De Lujo P>85 1.8

/DEN

id Junta Mun

DADA EN L,4 SALA DE SESIONES DE LA A LOS VEINTE Y
MES DE MARZO DEL

PANIAGUA
unicipal

Ruta Mcal. Estigaribia e/ Cap. Montiel Tel,:(+595-21J 500 009 RáWeb: www.fdm.gov.py - Fernando de la Mora " paraguay
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